ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BẮC GIANG

–––––––

Số:            /UBND-NC

V/v thực hiện nghiêm việc

công bố, công khai TTHC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày   25  tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Các sở, cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh

Theo kết quả đánh giá Bộ chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp1

trên Cổng dịch vụ công quốc gia, hiện nay chỉ số thành phần công khai, minh

bạch của tỉnh Bắc Giang trong tháng 01/2024 đạt điểm rất thấp (10,3/18 điểm),

tỷ lệ TTHC công bố đúng hạn, tỷ lệ TTHC cập nhật, công khai đúng hạn chỉ

đạt 18,37%. Kết quả trên có cả nguyên nhân khách quan do Bộ, ngành ứng số

hoặc lấy số trước đối với quyết định công bố TTHC, chậm công khai, cập nhật

trên Cơ sở dữ liệu về TTHC dẫn đến việc công bố danh mục TTHC của tỉnh bị

chậm; nguyên nhân chủ quan do các sở, ngành chưa thường xuyên rà soát, cập

nhật và chậm tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố danh mục TTHC,

chậm cập nhật công khai trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC (Có Biểu

tổng hợp kèm theo).

 Để khắc phục tình trạng nêu trên, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh

Mai Sơn có ý kiến như sau:

 1. Yêu cầu Giám đốc sở, thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc

UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện nghiêm việc công bố, công khai, cập nhật TTHC

theo đúng quy định.

 Thường xuyên truy cập và kiểm tra trên Cổng dịch vụ công quốc gia các

quyết định công bố danh mục TTHC của các bộ, ngành để kịp thời tham mưu

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố danh mục TTHC thuộc

phạm vi quản lý của sở, ngành mình (Lưu ý: trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày

bộ, ngành ký quyết định công bố danh mục TTHC, các sở, cơ quan phải tham

mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định công bố danh mục TTHC,

quyết định phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC2 không để xảy ra

tình trạng chậm, muộn). Đồng thời, ngay sau khi quyết định ban hành, phải cập

nhật ngay danh mục, nội dung TTHC, quy trình điện tử giải quyết TTHC thuộc

phạm vi quản lý lên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh.

2. Sở, cơ quan nào chậm trình công bố, công khai TTHC và cập nhật

danh mục, nội dung TTHC thuộc phạm vi quản lý lên Hệ thống thông tin giải

quyết TTHC của tỉnh, làm ảnh hướng đến chỉ số chung của tỉnh, sẽ phải chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh.

1 Được phê duyệt tại Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ
2 Đối với TTHC thuộc thẩm quyền quyết định của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh

Microsoft Windows
Textbox
26

2

Giao Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực

hiện các nhiệm vụ tại Công văn này; kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các  PCT TT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, HCC;

- Lưu: VT, NC-KSTTHC.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Tuấn Phú

		phult@bacgiang.gov.vn
	2024-01-25T21:20:19+0700

		2024-01-26T09:31:17+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-26T09:41:38+0700